
 بسم الله الرحمن الرحيم

 يموکراتيکو ټاکنو کې د ګډون حکمپه ډ
 (ژباړه) 

 شام بني بکر: هېپوښتنه کوونکی

 پوښتنه:
ه اسلامي پالسلام عليکم ورحمته الله وبرکاته، زه غواړم په پارلماني ټاکنو کې د ګډون په تړاو له نصوصي پلوه 

 .اجر درکړي دې. الله سبحانه وتعالی حکم پوه شم

ښکلېلتيا  ېک خبرونو يا شمېرو په تړاو د ټاکنواو شمېرنې يا ټاکنو تنظيمونې  پوښتنې په تړاو وضاحت: د رايېد 
 لري.ه د ټاکنو له ماهيت سره تړاو ن

 ځواب:
  ليکم السلام ورحمته الله وبرکاته!وع

واد د هې پارلماني وي او دویياستي يا پارلماني ټاکنې روا نه دي، ځکه شته نظامونه به ر اوسنۍد شريعت له پلوه 
هغه  ه... له همدې امله پچې ياد کار له شريعت سره ټکر لري  ،ټاکنې ترسره کويلپاره  قانون جوړونکې شوراد 

ه نورې تبليغات يا ملاتړ يا دې ته ورتمرسته يا په هغه کې د ګډون په تړاو  به کې کې ګډون، يا د هغه په پلي کولو
 کړنې روا نه دي. 

ه لري، څرنګه چې تاسې په خپله له موضوعاتو سره تړاو ن« او ملاتړ ، هڅونهګډون، پلي کولو»ستا کار له خو که 
 ،«او ملاتړ ، هڅونهګډون، پلي کول»ې ده او زه ياد څلور شيان بيا ځلي تکراروم ذکر کړ پوښتنه کې )رايه شمېرنه( 

د رايو شمېرنه وي، نو په دې صورت کې دغه موضوع تر حرام  يا نه،که ستا کار يوازې له شمېر سره تړاو ولري 
نغښتې نه  هله ذکر شويو کړنو سر  شمېرنهچې ستا  تنه دا ده چې: ايا ته تضمينولی شېلاندې نه راځي. خو پوښ

، ترڅو د يادو نظامونو ه کړېنو کار دي حرام نه دی... خو غوره دا ده چې ياد کار ون ده؟ که ته تضمينولی شې
 وکرام وکړي. ځکه د رسول الله صلی الله عليه وسلم اصحابه ن په ټاکنو کې د کار کولو لپاره توجيه پيدا نمشرا
يغمبر . د الله سبحانه وتعالی پونه ساتلدې کېدو له امله له ډېرو روا کړنو څخه ځانیږ الله عنهما حرامو ته د ن رضی

 صلی الله عليه وسلم فرمايلي دي:

ا بِهِ الباأسُْ لَا يابْلُغُ » راً لمِا ذا ا لَا باأسْا بِهِ حا عا ما تَّى يادا بْدُ أانْ ياكوُنا مِنا المُتَّقِينا حا  ]ترمذي وايې دغه حديث «العا
 حسن دی[



اقع و شي ترڅو هغه حلال کار پرېنږدي چې په حرامو کې د ه پورې متقي کېدای ن هيو بنده تر هغه وخت ژباړه:
  کېدو لامل ګرځي. 

 موضوع په تړاو زما همدغه نظر دی او الله سبحانه وتعالی غوره حکيم او غوره عالم دی.د دې 

 عطان بن خليل ابوالرشته ستاسې ورور

 مه۰۳هـ.ق، د جمادی الَخر ۲۴۴۱

 مه۲۱م، د فبروري ۱۳۱۲

 ژباړن: صديق احمدزی


